帳簿価額－期首現在  7,817

換算調整  (98)

帳簿価額－期末現在  7,719

総額  11,487

期末現在で認識されている減損累計額  (3,768)

EDINET提出書類

ビー・エヌ・ピー・パリバ(E05861)

半期報告書

126/197

　資金生成単位別ののれんは次の通りである。

(単位：百万ユーロ)

帳簿価額

上半期の取得2020年

６月30日現在

2019年

12月31日現在

リテール・バンキング事業および
サービス事業

6,516 6,602

国内市場部門 1,418 1,440

アルバル 501 515

リーシング・ソリューション 148 151

ニュー・デジタル・ビジネス 159 159

パーソナル・インベスターズ 604 609

その他 6 6

国際金融サービス部門 5,098 5,162 -

アセット・マネジメント 186 187

保険部門 352 353

バンクウェスト 2,567 2,571

パーソナル・ファイナンス 1,239 1,293

不動産サービス部門 402 407 -

ウェルス・マネジメント 315 314 -

その他 37 37

ホールセールバンキング事業 1,200 1,212 -

コーポレート・バンキング部門 277 277

グローバル・マーケット部門 477 481 -

証券管理部門 446 454

その他の事業 3 3

のれん合計 7,719 7,817 -

負ののれん   1

損益計算書に認識されたのれんの価
額変動

  1

　当社グループは、公衆衛生危機に伴う減損損失認識の要否を明らかにするため、詳細なのれんの分析を実施し

た。

　この分析は、特に、経済シナリオがV字型回復シナリオになるという仮定(注２.h)に基づいており、このシナリ

オでは、BNPパリバ・グループの様々な資金生成単位の業績が、一旦はその活動に反して悪化し、その後の2021年

および2022年には業績が改善に転ずると仮定されている。

　バンクウェストの資金生成単位については減損テストが実施され、減損の認識は不要であることが確認されてい
る。

EDINET提出書類

ビー・エヌ・ピー・パリバ(E05861)

半期報告書

127/197

下記の表は、更新後の、割引キャッシュ・フロー(DCF)法に使われているパラメーター値の変動に対する感応度を

示している。

(単位：百万ユーロ) バンクウェスト

資本コスト 9.3％

不利な変動(+10ベーシス・ポイント) (125)

有利な変動(-10ベーシス・ポイント) 129

コスト／インカム率 61.5％

不利な変動(+１％) (224)

有利な変動(-１％) 224

リスク費用 (142)

不利な変動(+５％) (54)

有利な変動(-５％) 54

永久成長率 3.0％

不利な変動(-50ベーシス・ポイント) (233)

有利な変動(+50ベーシス・ポイント) 273

注４.m　偶発債務等引当金

・　種類別偶発債務等引当金

(単位：百万ユーロ)

2019年

12月31日

現在

引当金

繰入額

(純額)

引当金

戻入額

資本に直接

認識される

価額変動

為替レート

他の変動の

影響額

2020年

６月30日

現在

従業員給付引当金 6,636 49 (475) 86 (35) 6,261

住宅財形貯蓄口座および制度に

関して認識した引当金
124 (1)   123

クレジットライン／コミットメン

トラインに対する引当金(注２.h)
1,234 90 (24)  (9) 1,291

訴訟に対する引当金 598 49 (45)  (50) 552

その他の偶発債務等引当金 894 123 (75)  (11) 931

偶発債務等引当金合計 9,486 310 (619) 86 (105) 9,158

EDINET提出書類

ビー・エヌ・ピー・パリバ(E05861)

半期報告書

128/197

注４.n　金融資産と金融負債の相殺

　以下の表は、相殺前後における金融資産と金融負債の額を示している(EU CCR5-A)。IFRS第７号が求めている当

該情報は、相殺に関する規定がIAS第32号ほど厳格でない、米国で一般に公正妥当と認められた会計原則(US GAAP)

に基づく会計処理と比較できるようにするための情報である。

　「貸借対照表項目の相殺総額」は、IAS第32号に従って算定される。このため、当社グループが認識された金額

を相殺する法的に強制力のある権利を有しており、かつ、純額で決済するか、資産の実現と負債の決済を同時に実

行する意図を有している場合にのみ、金融資産および金融負債は相殺され、純額で貸借対照表に表示される。相殺

額は、主に、清算機関経由で取引される買戻／売戻契約およびデリバティブから生じる。

　「マスター・ネッティング契約および類似契約の影響額」は、法的強制力のある当該契約の範囲内で行われる取

引の残高であって、IAS第32号に規定されている相殺基準を満たしていない額である。この額は、いずれかの契約

当事者が債務不履行、債務超過または破産のいずれかの状態になった場合に限り相殺が可能になるような取引に関

連する額である。

　「担保として差し入れた／受け入れた金融商品」には、公正価値で認識される保証金や担保が含まれる。これら